

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.744.731.412</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	369.789.624	
Instrumentos Financeiros	210.641.967	
Operações de Crédito	1.150.476.958	
Outros Créditos	13.200.263	
Outros Valores e Bens	622.601	
<b>Permanente</b>	<b>45.508.284</b>	
Investimentos	28.015.673	
Imobilizado de Uso	17.218.070	
Intangível	274.541	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.790.239.696</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.565.996.409</b>	
Depósitos	1.104.825.225	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	138.256.336	
Relações Interfinanceiras	283.328.095	
Relações Interdependências	10.064	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.706.325	
Outras Obrigações	35.870.364	
<b>Receita de Exercício Futuros</b>	<b>542</b>	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>224.242.745</b>	
Capital Social	102.374.957	
Reserva de Sobras	75.104.967	
Resultado do Ano Corrente	46.762.821	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.790.239.696</b>	

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

Descrição	11/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>16.333.793</b>	<b>133.273.956</b>
Operações de Crédito	13.090.170	111.276.722
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.164.742	5.265.111
Resultado das Aplicações Compulsórias	564	46.957
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.078.317	16.685.167
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(7.946.084)</b>	<b>(48.562.165)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.603.758)	(34.063.030)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.176.001)	(7.859.925)
Provisão para Operações de Créditos	(1.166.325)	(6.639.210)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>8.387.709</b>	<b>84.711.791</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(3.114.642)</b>	<b>(28.866.613)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	684.790	10.119.429
Rendas (Ingressos) de Tarifas	217.523	2.243.923
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.557.318)	(25.325.383)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.204.214)	(23.152.443)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(55.372)	(915.078)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.148.136	11.340.542
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(223.419)	(3.005.238)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	-	(25.000)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(124.768)	(147.365)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>5.273.067</b>	<b>55.845.178</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>4.056</b>	<b>(186.695)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	14.213
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(180.232)
Outras Receitas	32.801	649.059
Outras Despesas	(28.745)	(669.735)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>5.277.123</b>	<b>55.658.483</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(36.747)	(755.486)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(36.181)	(558.899)
Participações nos Resultados de Empregados	(594.620)	(5.437.252)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>4.609.575</b>	<b>48.906.845</b>
Juros ao Capital	(364.945)	(2.144.024)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>4.244.630</b>	<b>46.762.821</b>

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC